

Beskrivelse af kompetenceophold og fokuserede ophold i akutmedicinsk hoveduddannelse i Region Nordjylland

Ansættelse som udgangspunkt i akutafdelinger i 60 måneder:

- 1) 18 mdr RH inkl. 6 mdr intern medicin - 30 mdr UH – 12 mdr RH
- 2) 18 mdr UH – 30 mdr. RH inkl. 6 mdr intern medicin – 12 mdr UH

Alle ophold knyttes til ét ansættelsessted, dvs. enten Regionshospitalet eller Universitetshospitalet, for at optimere planlægning af forløbene (færre afdelinger, der skal involveres i uddannelsen af akutmediciner).

Fokuserede ophold

Med fokuserede ophold (varighed op til én måned) menes ophold i anden afdeling til opnåelse af kompetencer, som ikke kan opnås i den afdeling, hvor man er ansat. Formålet er at opnå bestemte afgrænsede kompetencer og lægen er lønnet af den afdeling, som han/hun kommer fra. Opholdet aftales og planlægges i samarbejde mellem de to afdelinger og kan max vare 1 måned. Opholdet attesteres fra den anden afdeling, og der udfyldes et forud aftalt kort til bekræftelse af de opnåede kompetencer. Kompetencen attesteres i logbog af akutafdelingen.

Kompetenceophold

Kompetenceophold (varighed fra 1 til 4 mdr) anvendes i en formentlig længere overgangsperiode i hoveduddannelsen i Akutmedicin.

Kompetenceophold bruges til at opnå kompetencer i anden afdeling, men hvor uddannelseslægen fortsat er ansat i akutafdelingen.

Kompetenceophold anvendes på de afdelinger hvor et fokuseret ophold (maksimalt en måned) ikke er tilstrækkeligt for at opnå de pågældende kompetencer. Kompetencen attesteres i logbog af den anden afdeling.

Det er væsentligt, at uddannelseslægen i et kompetenceophold forventes at kunne indgå i afdelingens arbejde på lige fod med afdelingens øvrige læger, dog forventes det, at uddannelseslægen allokeres primært til arbejdsfunktioner, der vedrører modtagelse, vurdering og opfølgning på akutte tilstande.

Kompetenceopholdenes længde kan løbende justeres i takt med, at specialet udvikler sig og dermed, at flere kompetencer kan opnås i akutafdelingerne. Dette efter aftale med de involverede afdelinger.

Ansættelser i andre afdelinger

Kompetencer, der skal opnås i Intern medicinsk delansættelse er: Dele af kompetence H7, H10, H12, H15, H17, H22.

Øvrige kompetencer uden for akutafdelingen opnås i fokuserede ophold eller kompetenceophold som beskrevet nedenfor:

Navn	Del af komp nr	Varighed	Placering	Indhold
Anæstesi I	H8 H10	2 ugers fokuseret ophold på dagkirurgisk enhed + 3 mdr prioriteret deltagelse i akutte kald10	I 1. del af uddannelse (1. ansættelse på Regionshospitalet) og efter mindst 6 måneders ansættelse i akutafdeling	<p>Arbejdet i perioden består af at følges med det anæstesiologiske personale på dagkirurgisk afdeling for at opnå kendskab til håndtering af luftveje og træning i brugen af larynxmaske ved anæstesi af dagkirurgiske patienter.</p> <p>Herefter skal lægen arbejde normalt i akutmodtagelsen men med opgaver der tillader at vedkommende prioriteres til at gå med, når der udløses kald på bevidsthedssvækket patient (medicinsk kirurgisk, hjertestop eller traume). Lægen forventes her at deltage i behandlingen under behørig supervision. Fokus er på håndtering af luftveje. Opholdet kan ved behov suppleres med følgevagt med lægebilen 1-2 dage.</p> <p>Læringsmålene er erkendelse af behov for brug af avanceret luftvejshåndtering og relevant tilkaldelse af hjælp, samt korrekt anvendelse af maske ved spontan respiration og assisteret og kontrolleret ventilation. Herudover forventes lægen gennem de 3 måneders prioritering til kald at opnå viden og fortrolighed med hjertestopteamets opgaver og roller.</p> <p>Opholdet på dagkirurgien skal afsluttes med godkendelse af kortet: Basal luftvejshåndtering – struktureret observation og vejledersamtale.</p>
Kirurgi/ Gynækologi	H13 H14	3 måneders kompetenceophold med vagtfunktion med deltagelse i kirurgisk afdelings konferencer og modtagelse af patienter samt 2 ugers	i 1. del af hoveduddannelsen i akutafdeling på Regionshospitalet	Arbejdet i perioden består af tilknytning som reservelæge til kirurgisk afdeling i en tremåneders periode. Lægen forventes at deltage i afdelingens konferencer og efterfølgende indgå i arbejdet med stuegang og modtagelse af patienter med mavesmerter og blødninger under supervision således, at der opnås en fortrolighed med undersøgelse af abdomen, den

		fokuseret ophold i gynækologisk akutklinik i dagtid.		<p>kirurgiske arbejdsmetode og tilgang til mavesmerter, samt kendskab til de almindeligste postoperative komplikationer. Lægen vil kunne varetage vagtfunction under supervision.</p> <p>På opholdet i gynækologisk klinik deltager lægen i arbejdet i akutklinikken under supervision og vejledning af gynækologisk læge for at opnå viden om gynækologiske differentialdiagnoser til mavesmerter, vaginal blødning samt træne almindelig gynækologisk undersøgelse.</p> <p>Læringsmålene er kendskab til symptomer, årsager til og behandling af mavesmerter, gastrointestinal og gynækologisk blødning samt udredningen og behandlingen heraf. Lægen skal herefter kunne foretage en systematisk vurdering og viderevisitering af patienter med mavesmerter og blødning. Endelig skal indikationer for og anlæggelse af nasogastrisk sonde læres.</p> <p>Opholdet i kirurgien skal afsluttes med godkendelse af kortet: H8 og A</p>
Telemedicin	H11	2 dages fokuseret ophold i telemedicinsk visitation	I løbet af anden del af hoveduddannelsen under ansættelsen på universitetshospitalet	Deltage i arbejdet med telemedicinsk ekg visitation på kardiologiske afdelinger. Opnå fortrolighed med tolkning af ekg i forhold til akutte behandlingstilbud.
Kardiologi	H11	3 måneders kompetenceophold som reservelæge	Anden halvdel af hoveduddannelsen på Regionshospitalet	<p>Arbejdet i perioden består af tilknytning som reservelæge til kardiologisk afdeling. Lægen deltager i afdelings konferencer og arbejder under supervision fortrinsvis i akutambulatorier, andre akutte funktioner og stuegang for at opnå viden om kardiologiske differentialdiagnoser og alternativer til indlæggelsesforløb.</p> <p>Lægen vil i en periode være tilknyttet ekkokardiografifunktionen for at opnå viden om indikation til</p>

				undersøgelsen og forskel til akutmedicinske ultralydsskanninger. Opholdet afsluttes med: Case baseret diskussion af minimum 2 patientforløb (kompetencekort B) Godkendt kvalifikationskort 2
Ortopædkirurgi	H20 H23	4 måneders kompetenceophold som reservelæge	I første del af hoveduddannelsen på Universitetshospital	Lægen er tilknyttet ortopædkirurgisk afdeling som reservelæge. Arbejdet vil primært bestå af skadestuefunktion under supervision, deltages i afdelingens konferencer og superviserede vagtfunktion. Lægen skal opnå viden om diagnosticering, initialt udredning og behandling af patienter i alle aldre med akutte muskuloskeletale sygdomme og skader. Ved opholdets afslutning skal kompetencekortene A og H16 være godkendt
Pædiatri	H21	3 måneders kompetenceophold som reservelæge i børnemodtagelse, gerne i vinterperioden, hvis logistisk muligt.	Efter aftale som en del af opholdet på Universitetshospital	Arbejdet i perioden består af tilknytning som reservelæge til børnemodtagelsen i en tremåneders periode. Lægen forventes at kunne deltage i arbejdet under supervision, herunder indgå og varetage superviserede vagtfunktioner. Lægen forventes i perioden fortrinsvis at være allokeret til funktioner, der vedrører arbejdet med modtagelse og opfølgning af akut syge børn. Læringsmålene er vurdering og modtagelse af det akut syge barn, særligt børn med luftvejssymptomer, mavesmerter og bevidsthedspåvirkning, herunder krampes. Opholdet i pædiatrien skal afsluttes med godkendelse af kortet: Kompetencekort A og kvalifikationskort 3
Psykiatri	H24	3 måneders kompetenceophold som reservelæge på psykiatrisk	Første del af hoveduddannelsen på	Arbejdet i perioden består af tilknytning som reservelæge til psykiatrisk afdeling i tre måneder. Lægen forventes at kunne deltage i arbejdet i afdelingen, herunder indgå i vagtfunktioner

		afdeling	Universitetshospital	<p>under supervision. Lægen forventes i perioden fortrinsvis at være allokert til funktioner, der vedrører arbejdet med modtagelse og opfølgning af voksne med akutte manifestationer af psykisk sygdom. For at sikre fastholdelse af læring skal lægen i den følgende måned have fokus på modtagelsen af psykiatriske patienter i akutmodtagelsen.</p> <p>Læringsmålene er at kunne tilegne sig viden om psykiatiske arbejdsmetoder og erkende akut psykiatrisk sygdom og vurdere selvmordsrisiko, herunder kunne stille indikation for tvangsbehandling.</p> <p>Med fordel kan lægen deltage i lokalt kursus konflikthåndtering.</p> <p>Opholdet i psykiatrien skal afsluttes med godkendelse af kortet: Kompetencekort B samt en refleksiv rapport over modtagelsen af psykiatriske patienter i akutmodtagelsen</p>
Anæstesi II (intensiv)	H10 H12 H16 H17	2 ugers fokuseret ophold med dagfunktion på intensiv + 3 måneders prioritering til akutte kald	I den sidste del af uddannelsen på regionshospitalet	<p>Arbejdet i perioden består af at deltage i arbejdet under supervision af anæstesiologisk personale på en intensiv afdeling for at lære at foretage en samlet vurdering af en patient med henblik på intensiv behandling, herunder arbejdsgange og procedurer ved at modtage og vurdere en ny patient på intensiv.</p> <p>Herefter skal lægen arbejde normalt i akutmodtagelsen, men med opgaver der tillader at vedkommende prioriteres til at gå med, når der udløses kald på bevidsthedssvækket patient (medicinsk, kirurgisk eller traume). Lægen forventes her fortrinsvis at observere arbejdet med vurderingen af en patient mhp intensiv terapi.</p> <p>Læringsmålene er at kunne foretage en kvalificeret samlet vurdering af en patient med henblik på intensiv behandling og erkende behov for at tilkalde anæstesiologisk assistance.</p>

				Opholdet på intensiv skal afsluttes med godkendelse af kortet: Vurdering af patienter med henblik på intensiv behandling og modtagelse af patienten på intensiv – struktureret observation og vejledersamtale
Mulige yderligere tilvalg Neurologi Sansorganer Primærsektor Præhospitalet		Fokuserede ophold på trombolyseseenhed, hudklinik/øjeklinik/øreklínik, det præhospitale beredskab eller lægevagt hvis patientgrundlag og organisering i akutmodtagelsen ikke muliggør erfaring med disse patientgrupper	I løbet af ansættelsen på Universitets-Hospital	Arbejdet i perioden består af korte fokuserede ophold, hvor lægen præsenteres for afdelingens behandling med det formål at få kendskab til, hvilke specialiserede tilbud det pågældende område har, hvordan de vigtigste sygdomme præsenterer sig mhp at kunne søge relevant hjælp og henvise korrekt. Opholdene aftales med vejleder og godkendes via målbeskrivelsens kompetencekort for de relevante kompetencer.